
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

637Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 14 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXVI

ld:09FEC6A73C72AE33 

Prefeitura de • 

JoaoCosta 
O trabalho continua! 

EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 025/2023. Processo Administrativo nº 100/2023. Contrato nº 

104/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE JOÃO COSTA - PI, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE JOÃO COSTA/PI. Contratado: 

HOPE COMERCIO E SERVICOS - CNPJ nº 38.730.394/0001-06. Objeto: AQUISIÇÃO 

DE AMBULÂNCIA TIPO A-SIMPLES REMOÇÃO TIPO PICK-UP 4X4 (CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 

JOAO COSTA-PI. Vigência: 12 meses. Valor global de R$ 267.700,00 (duzentos e 

sessenta e sete mil e setecentos reais). Assinatura: 12/12/2023. 

João Costa (PI), 12 de outubro, 2023 

Prefeito Municipal 

ld:0047E05CADACAE62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES - PI 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023 
FUNDAMENTO: ART. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/1993. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO 
NA FONTE SOBRE COMPRA DE BENS E SERVIÇOS PELA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL, EM CONFORMIDADE COM AS INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELA 
RECEITA FEDERAL NA DECLARAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA 
FONTE (DIRF); A ESCRITURAÇÃO DIGITAL FISCAL E DE RETENÇÕES E OUTRAS 
INFORMAÇÕES FISCAIS (RFD-REINF), COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 
FÁCIL UTILIZAÇÃO PARA CÁLCULO E RETENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA; 
ASSIM COMO PARA GERAÇÃO DE ARQUIVOS DA EFD-REINF; E 
ASSESSORAMENTO AO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS MUNICIPAL VISANDO 
LEVANTAR CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS REFERENTES As TAXAS DE LICENÇA PARA 
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO (TAXAS DE ALVARÁS DE 
FUNCIONAMENTO), ISS REFERENTE As EMPRESAS DE TELEFONIA MÓVEL E 
TELEFONIA FIXA COM TORRES DE TRANSMISSÃO LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO; ITBI; TAXAS AMBIENTAIS; E, POR FIM, A RECUPERAÇÃO DE ISSQN 
JUNTO As EMPRESAS DEVEDORAS COM ATIVIDADES EMPRESARIAIS NO 
MUNICÍPIO DE JOAQUIM PIRES - PI 
CONTRATO: 02.2310/2023 
CONTRATADO: VANDERLEI MOREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ: 
27.822.819/0001-90 
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais) 
ASSINATURA DO CONTRATO: 23/10/2023 
VALIDADE: 12 (doze) meses. 

ld:0471BOCSC64AAESF 

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria na 
arrecadação do imposto de renda retido na fonte sobre compra de bens e serviços pela 
administração municipal, em conformidade com as informações fornecidas pela receita federal 
na declaração do imposto de renda retido na fonte (DIRF); a escrituração digital fiscal e de 
retenções e outras informações fiscais (RFD-REINF), com fornecimento de software de fácil 
utilização para cálculo e retenção do imposto de renda; assim como para geração de arquivos 
da EFD-REINF; e assessoramento ao departamento de tributos municipal visando levantar 
créditos tributários referentes às taxas de licença para localização e funcionamento (taxas de 
alvarás de funcionamento), ISS referente às empresas de telefonia móvel e telefonia fixa com 
torres de transmissão localizadas no municlpio; ITBI; taxas ambientais; e, por fim, a 
recuperação de ISSQN junto às empresas devedoras com atividades empresariais no municlpio 
de Joaquim Pires - PI. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
(Inexigibilidade de licitação, art. 25, li, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/1993) 

De acordo com o procedimento administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº O 1712023 
objetivando a contratação acima citada, RATIFICO o processo realizado pela CPL, e 
ADJUDICO o objeto em favor da empresa V ANDERLEI MOREIRA SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS, inscrita no CNPJ/MF nº 27.822.819/0001-90, para prestação de serviços de 
assessoria na arrecadação do imposto de renda retido na fonte sobre compra de bens e serviços 
pela administração municipal, conforme processo administrativo vinculado a presente 
inex.igibilidade de licitação em referência, de acordo com o parecer jurídico que são 
fundamentados no Artigo 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/1993 os quais são partes 
integrantes dos presentes autos. 

Joaquim Pires - PI, 23 de dezembro de 2023. 

Francisco das Chagas Castelo Branco 
Secretário Municipal de Administração 

Munlclplo de Joaquim Pires-PI 

ld: 1518F 26A28C2AE7 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES, Estado do Piauí, localizada 
na Rua Doroteu Sertão, 560 - Centro - Joaquim Pires, toma público, para conhecimento 
dos interessados que no dia 27 de dezembro de 2023, às 09h00min, realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, tendo por 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE JOAQUIM PIRES-PI, nos termos da Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e suas alterações .. Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08:00 às 12:00 horas, e disponível no 
sítio do Tribunal de Contas do Estado do Piauí - Licitações Web e ainda site 
www.joaguimpirescontrata.com.br. Fone: (86) 3360 1341. E-mail : 
joaguimpirescontratacao@gmail .com 

Joaquim Pires - PI, 13 de dezembro de 2023. 

lranildo Pires Sampaio Vale 
Pregoeiro 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

